

貸借対照表

(2020年3月31日現在)

(単位：千円)

科 目	金 額	科 目	金 額
(資産の部)		(負債の部)	
<b>流 動 資 産</b>		<b>流 動 負 債</b>	
現金及び預金	2,103,670	短期借入金	55,300,000
営業貸付金	289,282,708	1年内返済予定長期借入金	720,000
求 償 権	145	未 払 金	3,732,333
未 収 金	116,684	未 払 費 用	790
前 払 費 用	101,735	未 払 法 人 税 等	571,927
未 収 収 益	2,681,913	賞 与 引 当 金	272,930
貸 倒 引 当 金	▲10,048,475	そ の 他	99,654
<b>流 動 資 産 合 計</b>	<b>284,238,382</b>	<b>流 動 負 債 合 計</b>	<b>60,697,636</b>
<b>固 定 資 産</b>		<b>固 定 負 債</b>	
有形固定資産		長 期 借 入 金	181,440,000
建 物	94,918	退 職 給 付 引 当 金	5,664
器 具 備 品	166,986	役 員 退 職 慰 労 引 当 金	3,192
<b>有 形 固 定 資 産 合 計</b>	<b>261,904</b>	<b>固 定 負 債 合 計</b>	<b>181,448,856</b>
無形固定資産		<b>負 債 合 計</b>	<b>242,146,493</b>
ソ フ ト ウ ェ ア	6,920,901	(純資産の部)	
電 話 加 入 権	1,412	<b>株 主 資 本</b>	
<b>無 形 固 定 資 産 合 計</b>	<b>6,922,313</b>	資 本 金	20,000,000
投資その他の資産		利益剰余金	
差 入 保 証 金	326,167	利 益 準 備 金	529,000
繰 延 税 金 資 産	4,392,725	そ の 他 利 益 剰 余 金	33,902,505
繰 延 消 費 税 等	436,504	繰 越 利 益 剰 余 金	33,902,505
<b>投 資 其 他 の 資 産 合 計</b>	<b>5,155,398</b>	<b>利 益 剰 余 金 合 計</b>	<b>34,431,505</b>
<b>固 定 資 産 合 計</b>	<b>12,339,616</b>	<b>株 主 資 本 合 計</b>	<b>54,431,505</b>
		<b>純 資 産 合 計</b>	<b>54,431,505</b>
<b>資 産 合 計</b>	<b>296,577,998</b>	<b>負 債 ・ 純 資 産 合 計</b>	<b>296,577,998</b>

(記載金額は千円未満を切捨てて表示しております。)

## 損 益 計 算 書

( 2019年4月1日から  
2020年3月31日まで )

(単位：千円)

科 目	金 額
<b>営 業 収 益</b>	
営 業 貸 付 金 利 息	40,940,533
貸 倒 回 収 金	34,450
そ の 他 金 融 収 益	601,258
<b>営 業 収 益 合 計</b>	<b>41,576,241</b>
<b>営 業 費 用</b>	
金 融 費 用	816,180
そ の 他 の 営 業 費 用	29,988,047
<b>営 業 費 用 合 計</b>	<b>30,804,227</b>
<b>営 業 利 益</b>	<b>10,772,014</b>
<b>営 業 外 収 益</b>	
雑 収 入	5,415
<b>営 業 外 収 益 合 計</b>	<b>5,415</b>
<b>営 業 外 費 用</b>	
支 払 利 息	9,558
設 備 撤 去 費 用	1,757
<b>営 業 外 費 用 合 計</b>	<b>11,315</b>
<b>経 常 利 益</b>	<b>10,766,114</b>
<b>特 別 損 失</b>	
固 定 資 産 除 却 損 失	10
減 損 損 失	24,204
設 備 撤 去 損 失	50,926
<b>特 別 損 失 合 計</b>	<b>75,141</b>
<b>税 引 前 当 期 純 利 益</b>	<b>10,690,972</b>
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	2,776,415
法 人 税 等 調 整 額	453,984
<b>当 期 純 利 益</b>	<b>7,460,572</b>

(記載金額は千円未満を切捨てて表示しております。)

## [重要な会計方針に関する注記]

1. 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。
2. 重要な資産の評価基準及び評価方法
  - (1) デリバティブ  
時価法によっております。
3. 固定資産の減価償却の方法
  - (1) 有形固定資産  
定率法によっております。ただし、1998年4月1日以降に取得した建物（建物附属設備を除く）及び2016年4月1日以降に取得した建物附属設備並びに構築物については、定額法によっております。  
なお、取得価額10万円以上20万円未満の少額減価償却資産については、3年間で均等償却する方法によっております。
  - (2) 無形固定資産  
定額法によっております。  
ただし、自社利用のソフトウェアについては、社内における利用可能期間（5年）に基づく定額法を採用しております。  
なお、取得価額10万円以上20万円未満の少額減価償却資産については、3年間で均等償却する方法によっております。
4. 引当金の計上基準
  - (1) 貸倒引当金  
将来の貸倒れによる損失に備えるため、貸倒実績率に基づき計上しております。
  - (2) 賞与引当金  
役員及び従業員の賞与の支給に備えるため、当事業年度に負担すべき支給見込額に基づき計上しております。
  - (3) 退職給付引当金  
従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づき計上しております。
    - ① 退職給付見込額の期間帰属方法  
退職給付債務の算定にあたり、退職給付見込額を当事業年度までの期間に帰属させる方法については、給付算定式基準によっております。
    - ② 数理計算上の差異及び過去勤務費用の費用処理方法  
数理計算上の差異及び過去勤務費用については、発生年度において一括費用処理しております。
  - (4) 役員退職慰労引当金  
役員の退職金の支給に備えるため、内規に基づく期末要支給額を計上しております。
5. 収益及び費用の計上基準  
営業貸付金利息は、発生基準により計上しております。  
なお、営業貸付金に係る未収利息については、約定利率により計上しております。

## 6. ヘッジ会計の方法

### (1) ヘッジ会計の方法

特例処理の要件を満たす金利スワップ取引については特例処理によっております。

### (2) ヘッジ手段とヘッジ対象

金利関連

ヘッジ手段

金利スワップ取引

ヘッジ対象

将来の市中金利上昇が調達コスト（支払利息）の上昇につながる変動金利調達

### (3) ヘッジ方針

ヘッジ取引は、資金調達における金利の急激な変動が収益に与える影響を軽減化する目的で行うことを基本方針としております。

### (4) ヘッジ有効性評価の方法

ヘッジ手段の指標金利と、ヘッジ対象の指標金利との変動幅について相関性を求めることにより有効性を評価しております。ただし、特例処理によっている金利スワップについては、有効性の評価を省略しております。

## 7. 消費税等の会計処理方法

税抜方式にて計上しております。ただし、資産に係る控除対象外消費税等については、投資その他の資産の「繰延消費税等」として貸借対照表に計上し、5年間で均等償却する方法によっております。

## 8. 連結納税制度の適用

株式会社三井住友フィナンシャルグループを連結納税親会社とする連結納税制度を適用しております。

## 9. 連結納税制度からグループ通算制度への移行に係る税効果会計の適用

当社は、「所得税法の一部を改正する法律」（令和2年法律第8号）において創設されたグループ通算制度への移行及びグループ通算制度への移行にあわせて単体納税制度の見直しが行われた項目については、「連結納税制度からグループ通算制度への移行に係る税効果会計の適用に関する取扱い」（実務対応報告39号 2020年3月31日）第3項の取扱いにより、「税効果会計に係る会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第28号 2018年2月16日）第44項の定めを適用せず、繰延税金資産及び繰延税金負債の額について、改正前の税法の規定に基づいております。

### [貸借対照表に関する注記]

1. 有形固定資産の減価償却累計額	591,051千円
2. 関係会社に対する金銭債権及び債務	
短期金銭債権	37,116千円
短期金銭債務	2,148,992千円

[税効果会計に関する注記]

1. 繰延税金資産の発生の主な原因別の内訳

繰延税金資産	(千円)
貸倒損失否認	890,998
貸倒引当金繰入超過額	1,813,178
事業税・事業所税	111,686
賞与引当金	83,571
未収利息	133,983
ソフトウェア	23,946
連結納税に伴う時価評価益	1,340,558
その他	38,684
繰延税金資産小計	<u>4,436,608</u>
評価性引当額	<u>▲40,366</u>
繰延税金資産合計	<u>4,396,242</u>
繰延税金負債	
その他	<u>3,516</u>
繰延税金負債合計	<u>3,516</u>
繰延税金資産の純額	<u><u>4,392,725</u></u>

**[関連当事者との取引に関する注記]**

種類	会社等の 名称	議決権等の所有 (被所有)割合	関連当事者 との関係	取引の内容	取引金額 (千円)	科目	期末残高等 (千円)
親会社	株式会社 三井住友 フィナンシ ャルグルー プ	(被所有) 間接100%	連結納税	連結納税に伴う 支払予定額	2,134,241	未払金	2,134,241
親会社の 子会社 (注1)	株式会社 三井住友 銀行	なし	金銭借入関係	資金の借入等	借入(純額) 11,380,000	短期借入金  1年内返済 予定長期借 入金及び長 期借入金	55,300,000  182,160,000
				利息の支払 (注3)	825,738	—	—
				デリバティブ取 引(想定元本) (注4)	30,000,000	—	—

取引条件及び取引条件の決定方針等

(注1) 当社の最終親会社にあたる株式会社三井住友フィナンシャルグループの子会社となります。

(注2) 調達金利は市場実勢を勘案して決定しております。

(注3) デリバティブ取引は、変動金利の長期借入金における金利変動リスクをヘッジする目的で行っており、取引条件については、市場実勢を勘案して決定しております。

(注4) 重要な取引のみを記載しております。

**[一株当たり情報に関する注記]**

1. 1株当たり純資産額

普通株式 170,098円45銭

2. 1株当たり当期純利益

普通株式 23,314円28銭

**[重要な後発事象に関する注記]**

該当事項はありません。